
 
 
 

DELIBERAZIONE N° 062/2023 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
OGGETTO: Elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale. Approvazione Manifesto “Avviso convocazione Assemblea dei 
Consorziati” ai sensi dell’art. 17 - comma 3 - dello Statuto Consortile. 

 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno 19 del mese di luglio in Cagliari, nella sede del Consorzio 
di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n° 254 – si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione convocato con nota tramessa via e-mail, prot. n. 9826 in data 
14.07.2023. 
 
VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge – quadro in materia di 
consorzi di bonifica” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 281/DecA/7 
del 5 febbraio 2019, con cui - ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della L.R. 6/2008 - è 
stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della 
Sardegna Meridionale per il quinquennio 2019-2024 decorrente dall’avvenuta 
emanazione del medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 
 
VISTI i verbali del Consiglio dei Delegati dell’Ente del 18 febbraio 2019, redatti dal 
Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti del Consiglio 
di Amministrazione; 
 
VISTO il vigente Statuto Consortile; 
 
VISTO, altresì, il verbale del Consiglio dei Delegati del 30.11.2020 inerente all’elezione di 
un Consigliere di Amministrazione ai sensi dell’art. 7 – commi 3 e 4 - dello Statuto 
Consortile; 
 
RILEVATO che, alle ore 11,25 in seconda convocazione, risultano presenti i seguenti 
componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dei Conti:  
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

PERRA Efisio Presidente X  

FOIS    Lazzaro Consigliere X  

LAI       Sergio Vice Presidente X  

SIRIGU Beniamino Consigliere X  

SPADA Silvestro Consigliere X  

ROTILIO Donatella  Presidente Collegio dei Revisori X(*)  

GALLETTA Gian Luigi  Componente Collegio dei Revisori  X 

LAI Beniamino Componente Collegio dei Revisori  X 

  (*) mediante collegamento telematico 



PRESIEDE il Dott.Agr. Efisio Perra, che constata la regolarità della convocazione e la 
presenza del numero legale dei partecipanti, assistito dal Direttore Generale ing. 
Pierfrancesco Testa, ai sensi dell’art. 26 del vigente Statuto; 
 
VISTA la Deliberazione n. 09 adottata dal Consiglio dei Delegati in data 29 giugno 2023, 
avente ad oggetto “Adempimenti di cui all’art. 17 dello Statuto Consortile: “Procedimento 
Elettorale” - Assemblea dei Consorziati: elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di 
Bonifica della Sardegna Meridionale. Fissazione della data delle elezioni e convocazione 
dell’Assemblea dei Consorziati., con la quale è stato deliberato di convocare l'Assemblea 
dei Consorziati per il giorno 08 ottobre 2023 (domenica) per l’elezione dei componenti del 
Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale,  
 
DATO ATTO che il sopra richiamato provvedimento enumera tempi, modalità e criteri 
dello svolgimento delle operazioni elettorali, con particolare riferimento agli adempimenti 
richiamati negli articoli 22, 23, 24, e 25 della Legge Regionale n. 6/2008 e negli articoli 
5, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 dello Statuto consortile;  
 
ACCERTATO che nel medesimo è stato disposto, tra l’altro, ai sensi dall’art. 17 dello 
Statuto, che entro sessanta giorni prima di quello fissato per l’elezione del Consiglio dei 
Delegati si provvederà all’affissione di apposito manifesto murale nei Comuni ricadenti 
nel comprensorio e nei quali vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati 
possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 del vigente Statuto consortile, 
contenente l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di inizio e fine della votazione, 
nonché l’individuazione dei seggi elettorali ove si svolgeranno le elezioni nonchè il testo 
degli articoli 5, 15 e 16 del vigente Statuto; 
 
VISTO il Manifesto relativo all’ AVVISO DI CONVOCAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI 
CONSORZIATI - DOMENICA 08 OTTOBRE 2023 - redatto dal Direttore Generale ed 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale reso in calce al presente 
provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 

 di approvare il Manifesto relativo all’AVVISO di CONVOCAZIONE dell’ASSEMBLEA 
DEI CONSORZIATI - DOMENICA 08 OTTOBRE 2023 - allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, contenente, ai sensi dell’art. 
17 - comma 3 dello Statuto -, l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di inizio e 
termine della votazione, nonché l’individuazione dei seggi elettorali ove si svolgeranno 
le votazioni nonchè il testo degli articoli 5, 15 e 16 dello Statuto medesimo; 
 

 di stabilire che, ai sensi del provvedimento n. 09 adottato dal Consiglio dei Delegati 
in data 29 giugno 2023 e dell’art. 17 - comma 3 - dello Statuto Consortile vigente, si 
provveda ad affiggere il manifesto murale nei Comuni ricadenti nel comprensorio e nei 
quali vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il 
diritto di voto ai sensi dell’art. 16 del vigente Statuto consortile; 

 

 di trasmettere la presente deliberazione al Direttore Generale e al Direttore dell’Area 
Affari Generali e Programmazione Finanziaria, ciascuno per gli adempimenti di 
competenza; 

 



 di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 
Agro-Pastorale, per i provvedimenti di competenza; 

 

 di trasmettere la presente deliberazione al Settore Affari Generali per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio online nonché sulla pagina web consortile nella 
sezione dedicata. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Pierfrancesco Testa 

 IL PRESIDENTE 
f.to: Efisio Perra 

 
 



Allegato alla Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 

n. 062 del 19.07.2023 

 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

 

C A G L I A R I  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

APPROVAZIONE MANIFESTO “AVVISO CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEI CONSORZIATI” 
AI SENSI DELL’ART. 17 - COMMA 3 - DELLO STATUTO CONSORTILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE COPIA È COMPOSTA DA N° 01 FOGLIO ED È CONFORME 
ALL’ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO QUESTO UFFICIO 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

f.to: S. Costa 



 

CONSORZIO DI BONIFICA 

DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 
AVVISO CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEI CONSORZIATI 

DOMENICA 08 OTTOBRE 2023 
- art. 17, comma 3, dello Statuto Consortile - 

(allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 19 luglio 2023) 

 

Con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 09/2023 del 29 giugno 2023, avente ad oggetto: “Adempimenti di cui all’art. 17 dello Statuto Consortile: 

“Procedimento Elettorale” - Assemblea dei Consorziati: elezione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale. Fissazione della 

data delle elezioni e convocazione dell’Assemblea dei Consorziati”, è stata convocata l’Assemblea dei Consorziati per il giorno 8 del mese di ottobre 2023 

(DOMENICA) per lo svolgimento delle elezioni dei componenti il Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale. La votazione avrà 

luogo dalle ore 07,00 alle ore 22,00, così come previsto dall’art. 21 comma 6 del vigente Statuto consortile. Sono stati individuati, ai sensi dell'art.17 del vigente 

Statuto consortile, tredici seggi elettorali rispettivamente presso le sedi consortili di seguito elencate: 

1.  Uffici centrali del C.B.S.M.   Cagliari   Via Dante n. 254; 

2.  Ufficio gestione irrigua di   Quartucciu  Località “Is Forreddus” - SS 125 Km. 10,700; 

3.  Ufficio gestione irrigua di   San Sperate   Via Cagliari n. 116; 

4.  Ufficio gestione irrigua di   San Gavino  Via Po n. 1; 

5.  Ufficio gestione irrigua di   Senorbì  Via Sant’Andrea Frius; 

6.  Ufficio gestione irrigua di   Serramanna   Località Pimpisu; 

7.  Ufficio gestione irrigua di   Villaputzu  Località Edringiana; 

8.  Ufficio gestione irrigua di   Villacidro   Strada Provinciale 60 – prolungamento Via Todde; 

9.  Ufficio tecnico settore manut. di  Villasor   Strada Provinciale 4 Km. 15,00; 

10. Ufficio gestione irrigua di   Iglesias  Località Sa Stoia, Strada Provinciale 86 Iglesias/Villamassargia; 

11.  Ufficio gestione Irrigua di   Siliqua    Viale Marconi n. 24; 

12.  Ufficio gestione irrigua di   San Giovanni Suergiu Località Sa Carabia - comune di San Giovanni Suergiu; 

13.  Ufficio gestione irrigua di   Masainas   Via Quintino Sella s.n. - Località Is Porcinas - comune di Masainas; 

Le liste dei candidati devono essere presentate entro e non oltre il trentesimo giorno precedente alle elezioni, secondo quanto disposto dall’articolo 22, comma 5, 

della Legge Regionale n. 6/2008 e dall’articolo 20 dello Statuto. 

Il presente Manifesto, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 19 luglio 2023, riporta, ai sensi dell’art. 17, comma 3 del vigente 

Statuto Consortile, il contenuto degli articoli 5, 15, 16 dello Statuto medesimo: 
 

Articolo 5 – Assemblea dei Consorziati 
1) L’Assemblea è costituita da tutti i proprietari consorziati aventi diritto al voto, in quanto obbligati al pagamento del contributo consortile ai sensi dell'art. 9 della L.R. 6/2008, ed 

iscritti nel catasto del Consorzio. 
2)  In luogo del proprietario e con l’assenso del medesimo, sempre che lo richiedano, sono iscritti nel catasto consortile e fanno parte dell’Assemblea i titolari di diritti reali, nonché 

gli affittuari e i conduttori i quali, per norma di legge o per contratto, siano tenuti a pagare il contributo consortile. 
3)  La partecipazione all'Assemblea dei Consorziati consente l'esercizio dell'elettorato attivo e passivo, salvo quanto previsto in materia di ineleggibilità e decadenza dall'art. 24 

della L.R. 6/2008. 
4) L'Assemblea dei Consorziati, convocata almeno novanta giorni prima della scadenza naturale del mandato, elegge i componenti del Consiglio dei Delegati. 
 

Articolo 15 – Elezioni Consortili  
1) Ai fini delle elezioni dei componenti il Consiglio dei delegati, i consorziati aventi diritto al voto sono inseriti in due elenchi: nel primo elenco sono inseriti i consorziati che rivestono 

la qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto o che, comunque, siano iscritti a ruolo per un ammontare pari o superiore a quello medio dei consorziati 
che rivestono la qualifica di imprenditore agricolo a titolo professionale; nel secondo elenco sono iscritti i rimanenti consorziati. 

2) Per le società, le persone giuridiche, di cui al comma 3 dell’art 23 della L.R. 6/2008, ai fini della qualifica  di imprenditore agricolo professionale e della conseguente iscrizione 
nel primo o nel secondo elenco si applica quanto previsto dal Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99 (Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e 
semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38) e successive modifiche e integrazioni.  
Per le società, le persone giuridiche, di cui al comma 3 dell’art 23 della L.R. 6/2008, sempre ai fini dell’iscrizione nel primo o nel secondo elenco, la qualifica di coltivatore diretto 
deve essere posseduta dal rappresentante legale della società o dal rappresentante specificatamente delegato dal competente organo. 

3) In ipotesi di comunione, al fine dell’iscrizione nel primo elenco, è necessario che il primo intestatario o colui al quale ai sensi del comma 4 dell’art 23 della L.R. 6/2008 venga 
rilasciata specifica delega abbia, ai sensi del citato D.lgs n. 99/2004, la qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto. 

4) Nell’ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 20 della L.R. 6/2008, l’iscrizione nel primo elenco avviene qualora colui che fa parte dell’assemblea, in luogo del proprietario e con 
l’assenso di quest’ultimo, abbia la qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto. 

5) I consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due terzi dei componenti il Consiglio dei delegati relativi al Distretto di appartenenza. I consorziati iscritti nel secondo elenco 
eleggono i restanti componenti il consiglio dei delegati relativi al Distretto di appartenenza.  

6)  L'elezione del consiglio dei delegati si svolge separatamente per ciascun elenco, a scrutinio segreto su presentazione di una o più liste concorrenti di candidati compresi tra i 
consorziati aventi diritto al voto. 

7) Ciascun elettore può votare solo per una lista e, nell'ambito della lista, per un solo candidato. 
8) Le liste dei candidati sono presentate da un numero di consorziati aventi diritto al voto non inferiore all'uno per cento degli aventi diritto al voto, esclusi i candidati. 
9) I seggi sono assegnati in modo proporzionale alle liste che hanno raggiunto almeno il 5 per cento dei voti validi, ma garantendo alla lista che ottiene il maggior numero dei voti 

almeno il 60 per cento dei seggi. 
10) Sono eletti, all'interno di ciascuna lista, i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti preferenziali; a parità di voti, risulta eletto il più anziano di età. 
11) Se non sono presentate liste relative a uno dei due elenchi tutti i membri del consiglio dei delegati sono eletti dai consorziati iscritti nell'altro elenco. Se non sono presentate liste 

per entrambi gli elenchi sono eleggibili tutti i consorziati aventi diritto al voto. 
 

Articolo 16 – Diritto al voto 
1) Hanno diritto di voto gli iscritti nel catasto consortile in regola con il pagamento dei contributi consortili di cui all'art. 9 della L.R. 6/2008 e che godano dei diritti civili. Ogni elettore 

ha diritto ad un solo voto. Il voto è segreto e deve essere espresso personalmente, salvo quanto previsto dai commi 3, 4 e 5 dell'art. 23 della L.R. 6/2008. 
2) Nelle ipotesi di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 23 della L.R. 6/2008 e del comma 2 dell’art. 20 della medesima legge, i soggetti legittimati ad esercitare il diritto di voto possono 

presentare gli atti comprovanti il loro diritto in ogni tempo e comunque non oltre il termine per la proposizione dei reclami avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto e di cui 
agli artt. 18 e 19 del presente Statuto. In ogni caso il Consorzio provvede, per quanto risultante dal catasto consortile e dagli ulteriori atti a sua disposizione, a richiedere le 
eventuali attestazioni necessarie al fine dell’individuazione del legittimato ad esercitare il diritto di voto. 
 

Cagliari, 19 luglio 2023 
IL PRESIDENTE 

DOTT. AGR. EFISIO PERRA 



 
Controfirma del Direttore Generale (art. 9 – comma 4 dello Statuto consortile vigente). 

L’Ing. Pierfrancesco Testa, Direttore Generale del Consorzio, tale nominato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 15 del 15.03.2022 - resa esecutiva con nota n. 5618 del 30.03.2022 - che certifica la 
conformità della presente deliberazione alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti. 
 
Cagliari, li 19.07.2023          IL DIRETTORE GENERALE 
              f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Cagliari, li ____________          IL DIRETTORE GENERALE 
              f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 
 
Si certifica che: 
copia della presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Consorzio dal 19.07.2023 
e fino al 08 ottobre 2023: 
 
X è stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna –

Servizio Territorio Rurale, Agro-Ambiente e Infrastrutture con l’allegata nota. 
 
O non è stata trasmessa all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma A.P. della R.A.S. in quanto atto non 

soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 
 
Cagliari, li 19.07.2023          IL DIRETTORE GENERALE 
              f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 
 
Si certifica che ________________ state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di 
pubblicazione. 
 
Cagliari, li ____________________           IL DIRETTORE GENERALE 
                f.to: Pierfrancesco Testa 
         _____________________________ 
 
Visto dell’Organo di Controllo: 
 
 


